
ВЕРХОВНЫЙ СУД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № ГКПИ 2002-371 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

19 марта 2002 года г. Москва 

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с жалобой 
Быструшкина А.М. о признании недействительной ст. 10 Федерального закона 
от 31 декабря 2001 года № 198-ФЗ «О внесении дополнений и изменений в 
Налоговый кодекс РФ и в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах», 

У С Т А Н О В И Л : 

Быструшкин А.М. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанным 
требованием. 

В соответствии с п.1 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии 
заявления, если оно не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке 
гражданского судопроизводства. 

Как следует из содержания жалобы, заявителем оспариваются положения 
федерального закона, требование о чем не подлежит рассмотрению в порядке 
гражданского судопроизводства. 

Согласно ст. 125 Конституции РФ проверка федеральных законов 
отнесена к исключительной компетенции Конституционного Суда РФ. 

Учитывая, что заявленное требование не подлежит рассмотрению в 
порядке гражданского судопроизводства, оно не может быть принято к 
рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции. 

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР» 
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О П Р Е Д Е Л И Л : 

Быструшкину А М. в принятии жалобы к рассмотрению Верховного Суда 
РФ по первой инстанции отказать ввиду того, что она не подлежит 
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства. 

Возвратить заявителю уплаченную им госпошлину в размере 10 руб. 
согласно квитанции от 1 03.2002. 

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную 
коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дней. 

Судья Верховного Суда 

Российской Федерации 
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СЕКРЕТАРЬ 
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МИХЕЕВА Е Ю 


